sue; nec tamen in genus proprium graffantur. Vedit id Hobbes, & respondere conatus est his verbis. „Sed sunt, inquit aliquis, animalia quædam bruta, ut apes, & formicæ, quæ pacifice in eodem alveari, & in eadem formicaria, inter se vivunt. -- Quid ergo impedit, quo minus homines idem faciant?“ Leviathan C. XVII. Sic deinde respondet: „Primo, quod homines inter se de honoribus & dignitate perpetuo contendunt; sed animalia illa non item. -- Secundo inter animalia illa bonum publicum & privatum idem est. Ergo ad bonum privatum dum naturaliter feruntur, simul procurant bonum communem. Homini autem in bonis propriis nihil tam iucundum est, quam quod alienis sunt maiora. Tertio, animalia illa, quia carent ratione, in rerum suarum communium administratione nihil vident, aut videre sibi videntur, quod culpent; inter homines autem permulti sunt, qui se ceteris sapientes, & regendæ civitatis capaciores esse putant, quique dum suo quisque modo reformare volunt, disident inter se, & belli causa sunt. -- Quarto, animalia illa -- verborum arte illa carent, qua homines alii aliis videri faciunt bonum malum, & malum bonum; magnum parvum, & parvum magnum; & alter alterius actiones ita reprehendit, ut inde turbæ oriuntur. Quinto, animalia bruta inter iniuriam & damnum non distinguunt. Itaque quamdiu bene sibi est, ceteris non invident. Homo autem tunc maxime molestus est, quando otio opibusque maxime abundat. Postremo, animalium illorum consensio a natura est; consensio autem hominum a pactis est, & artificialis. Mirum ergo non est, si ad firmitatem & durationem eius aliud præter pactum requiratur, nempe potentia communis, quam singuli metuant, & quæ omnium actiones ad bonum commune ordinet.“

- (d) *Ex his hominum passionibus, ex hoc iure se conservandi, indeque orto iure omnium in omnes, quid infert Hobbes de statu naturali hominis? bellum omnium in omnes. Sic enim ait: „Si addas iam ius omnium in omnia, quo alter iure invadit, alter iure resistit, atque ex quo oriuntur omnium in omnes perpetuae suspiciones -- negari non potest, quin status hominum*

„num naturalis, antequam in societatem coiretur, bellum fuerit; neque hoc simpliciter, sed bellum omnium in omnes.“ *De Cive. C. I. §. 12.* „In tanto & mutuo hominum metu, securitatis viam meliorem habet nemo anticipatione; nempe ut unusquisque vi & dolo ceteros omnes tamdiu sibi subiicere conetur, quamdiu alios esse, a quibus sibi causandum est, viderit.“ *Leviath. C. XIII.*

- (e) *Ne pernicies afferretur humano generi, belli finem indicat auctor, & initium civitatum: „Qui igitur de bono praesente convenire non poterant, convenientur de futuro: nempe condita civitate in posterum pacifice vivere coguntur. Sed unde ius imperandi & obligatio parendi proveniet, si ius naturæ nullum est? aut quomodo sublato naturæ iure confiscte civitas? ius omnis imperandi, etiam divinum in viribus & potentia, seu potius præpotentia collocatur. Iis igitur, quorum potentiae resisti non potest, & per consequens Deo omnipotenti, ius dominandi ab ipsa potentia derivatur“* (2).
- (f) *At civitates, quarum altera ab altera non pendet, in statu naturali degunt; ergone etiam in naturali statu belli? affirmat: „Status enim civitatum inter se naturalis, id est, hostilis est. Neque si pugnare cessent, idcirco pax discenda est, sed respiratio, in qua hostis alter alterius motum vultumve observans, securitatem suam non ex pactis, sed ex viribus & consiliis adversarii aestimat. Atque id iure naturali, ut Cap. II. Art. 10. ex eo, quod pacta in statu naturali, quoties iustus metus intercedit, sunt invalida, ostensum est.“ De Cive Cap. XIII. §. 7. „Quid aliud sunt plures respublicæ, quam totidem castra, praefidiis & armis contra se invicem munita; quarum status (quia nulla communi potentia coercentur, utcunque incerta pax, tanquam inducæ breves, intercedat) pro statu naturali, hoc est, pro statu belli habendus est.“ Ibid. Cap. X. §. 17. (3)*

- (g) *Quæ vero norma erit civilium legum, earumque iustitia, si ante constitutas civitates nihil iustum, nihil iniustum censi poterat? respondet, ipsas esse normas iustæ ac rectæ. „Ostensum est enim cap. VI. art. 9. regulas*

„las boni & mali, iusti & iniusti, honesti & inho-
 „nesti. esse leges civiles, ideoque, quod legislator
 „præceperit, id pro *bono*: quod vetuerit, id pro *ma-*
 „*lo* habendum. Ante imperia, iustum & iniustum
 „non extitere.“ *De Cive Cap. XII. §. 1.* „Ut culpa,
 „hoc est, peccatum fit, quod quis fecerit, omiserit,
 „dixerit, vel voluerit contra rationem civitatis, id
 „est, contra leges.“ *Ibid. Cap. XIV. §. 17.* (4).

(h) *Quid igitur Evangelio fiet*, ait: „nullæ in hanc rem
 „datæ regulæ sunt a Christo, neque enim venit in
 „hunc mundum, ut ista doceret; imo de his (nimis
 „iure, politia. & scientiis naturalibus) Christus præ-
 „cepta tradere, aut quidquam docere præter hoc unum,
 „ut in omnibus circa illa controversiis cives singu-
 „li civitatis suæ legibus & sententiis obedirent, ad
 „officium suum pertinere negat.“ *De Cive Cap. XVII.*
 §. 12. (5).

(1) *Traité philosophique des loix naturelles.* Nemiretur,
 obsecro, benevolus lector, impiam atque execrandam Hobbesii
hypothetam pluribus a me verbis, seu potius tam multis ipsius
auctoris verbis accurate exscriptis commemorari, atque in lu-
 cem proferri ea, quæ sempiternis tenebris sepelienda sunt.
 Est in eo quoque utilitas nonnulla institutionis, ut narrarentur
 veteres impietas & opinionum monstra ponantur ob oculos,
 quæ simul prognata, simul cum horrore ac detestatione reie-
 cta sunt. Contingit, ut similia astitari nostra ætate, & tan-
 quam nova inventa iastitari a scriptoribus quibusdam videa-
 mus. Qui dein ad illos veteres errores reflectet animum, ne-
 que novitate percelli poterit, neque quid sentiendum sit sibi,
 hæsitare. Si circumspicias omnia, & nova cum antiquis con-
 feras, non obscure videbis, Hobbesianam hæresin esse arma-
 mentarium illud, ex quo arma auferunt Scriptores quam plu-
 rimi, quibus in sacro/antlam ecclesiæ, omnemque ordinem ec-
 clesiasticum identidem irrumpunt.

(2) Non congruit sane cum natura hominis, ut sola vi
 ac metu constringatur instar immanuetarum animantium;
 parum etiam & civitatibus & earum rectoribus consultum
 esse solo timore subiectorum & ratio docet, & experientia.
 Lex Evangelii sedatores suos Principibus subiectos vult non
 solum propter iram, sed etiam propter conscientiam Rom.
 XIII. 5., & primus Ecclesiæ pastor ait: Subiecti estote --
 pro-

propter Deum -- quia sic est voluntas Dei. *I. Petr. II. 13.*
25. de divino imperandi iure actum (*§. II. a.*)

(3) *Terrifica sane est hæc de statu naturali tum singularium personarum, tum moralium descriptio ; sed tamen nec Hobbesius impietatis primus auctor. Precursores habuit flagitiosos illos ac nefarios homines, seu humani generis pestes, quorum sensa ac desideria prodita extant Sapient. II. affirmante divino spiritu : hæc cogitaverunt, & erraverunt. Excoecavit enim illos malitia eorum Ibid. v. 21. horum, inquam, non aliud ius, quam vis fuit : sit autem fortitudo nostra lex iustitiae : quod enim infirmum est, inutile inventur. Ibid. v. 11.*

(4) *Iustum igitur, & bonum censeri debuit præceptum regis Ægypti, quo innocuos masculos interfici curavit. Exod. I. 16. Iustum & honestum Jeroboami consilium, ac præscriptum, quando fecit duos vitulos aureos, & dixit eis : (deinceps tribubus) nolite ultra ascendere in Ierusalem: ecce Deus tuus Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti, III. Reg. XII. 28. Iustum Medorum ac Persarum editum, ut omnis, qui petierit aliquam petitionem a quocunque Deo & homine, usque ad triginta dies, nisi a te Rex, mittatur in lacum leonum. Daniel. VI. 7. Iustum, ut alia taceam, Antiochi decretum, quo in despectum divinæ legis carnes porcinas vorare homines probes iussit, II Mach VI. 18. Quid mirum, pro atheo habitum a multis fuisse Hobbesium, aut certe quidem divinæ religionis penitus expertem?*

(5) *Eiusmodi telum Hobbesianum in defensores iurium ecclesiæ sape intorquent hodie nati reformatores; sed non est hic iustummodi agitandis controversiæ arpositus locus; sat est indicasse venenatum fontem, ex quo doctrinas huius iuris, quas pro geometricis demonstrationibus venditant, doctores novi, a dilectoriis quidem istos quis æquo animo ferat, quando de illata in orbem luce gloriantur, nec aliud re ipsa agunt, quam ut Hobbesianam caliginem hominibus offendant.*

S. XXIV.

Samuel Pufendorfius in amplio opere de Iure Naturæ & gentium principium Socialitatis ex natura rerum hominisque in hunc modum derivavit. (1)

(a)

- (a) „Id primum homo habet commune cum omnibus animalibus, queis sensus sui inest, ut seipsum quam maxime amet, seipsum studeat omnibus modis conservare: quae bona sibi videntur, nitatur acquirere, mala repellere. -- Et iste quidem cuiuslibet erga seipsum amor regulariter tam validus est, ut quaevis inclinatio erga quemvis alium hominem ipsi cedat. Evidenter videntur quandoque aliqui teneriore affectu alios amplecti, quam seipso - - sed praeterquam quod hoc non sit perpetuum - - quidquid pro aliis homo facit, sui nunquam oblitiscitur; & communem hominum affectum bene expressit Satanas apud lobum II. 4. (2).
- (b) Deprehenditur quoque in homine summa imbecillitas, atque naturalis indigentia, ut, si homo solus absque ullo auxilio, per alios homines accedente, in hoc orbe destitutus concipiatur, vita ipsi in poenam danta videri posset; manifestum quoque est, post divinum Numen homini non plus subsidii atque solatii posse accedere, quam ab aliis hominibus. -- Idem tamen homines non minus invicem nocimenti & molestiae inferre possunt, & saepe volunt, vel instigante prava libidine vel subigente necessitate seipso contra aliorum noxas defendendi. (3)
- (c) „Ex hisce positis facile est fundamentum legis naturalis invenire. Scilicet manifesto apparet, hominem esse animal sui conservandi studiosissimum, per se egenum, sine sui similium auxilio servari inopum, ad mutua commoda promovenda maxime idoneum; idem tamen saepe malitiosum, petulans, & facile irritabile, ac ad noxam inferendam promptum, ac validum. Eiusmodi animali, ut salvum sit, bonisque fruatur, quae in ipsius conditionem hic cadunt, necessarium est, ut sit sociabile, id est, ut coniungi cum sui similibus velit, & adversus illos ita se gerat, ut ne isti ansam accipient eum laeden, sed potius rationem habeant, eiusdem commoda servandi aut promovendi. Inde fundamentalis lex naturae isthac erit, cuilibet homini, quantum inse, colendam & conservandam esse pacificam adversus alios socialitatem, indoli & scopo generis humani in universum congruentem. -- (4)

(d)

(d) „Ex quo consequitur, quia, qui obligat ad finem, „simil obligare intelligitur ad media. tunc quibus fi- nis non potest obtineri; omnia, quæ ad istam socia- litatem necessario faciunt, iure naturali præcepta, „quæ tandem turbant aut abrumpunt, vetita intelligi.

(e) „Divisio officiorum, quæ ex lege naturali homini „incumbunt, commodissime videtur institui secundum „obiecta, erga quæ ista sunt exercenda. Quo intui- tu illa in tres principales partes dispescuntur; qua- „rum prima tradit, quomodo ex solo rectæ rationis „dictamine quis sese debeat gerere *adversus Deum*; „altera, quomodo *adversus seipsum*; tertia, quomodo „*adversus alios homines*. Quamquam autem primario „& directe ea præcepta legis naturalis, quæ ad alios „homines spectant, ex socialitate, quam fundamenti „loco substravimus, deriventur; tamen etiam indi- „recte officia hominis erga Deum, tanquam Creato- „rem inde deduci possunt; quatenus ultimum firma- „mentum officiis erga alios homines a religione & „metu Numinis accedit; sic ut sociabilis quoque non „effet homo, nisi religione foret imbutus. -- So- „la ratio in religione ulterius progredi nequit, quam „quousque illa inservit promovendæ tranquillitati & „socialitati huius vitæ; nam prout religio salutem „animarum procurat, ex peculiari revelatione divina „provenit. Officia autem hominis erga seipsum ex „religione & socialitate coniunctim promanant. Ideo „enim quædam non pro absoluto suo libitu homo „circa seipsum disponere potest, partim ut cultor ido- „neus divini Numinis, partim ut commodum & uti- „le membrum societatis humanæ esse queat. (5)

(1) L. II. C. III. §. 14. 15.

(2) *Respondens Satan ait: pellam pro pelle, & cuncta,*
quæ habet homo, dabit pro anima sua.

(3) *Animadversionem hic adneffit auctor non prætermittendam a nobis: „Quo loco tamen & illud monendum,*
„nos in eruenda hominis conditione amori proprio priorem
„locum assignasse, non quod quilibet seipsum solum reliquis
„omnibus ubique præferre debeat, aut omnia propria utili-
„tate metiri, eamque, quatenus ab aliorum commodo sepa-
„,raq-

„rata est, summum sibi scopum proponere.. Sed quia amo-
 „rem proprium naturaliter homo prius sentit, quam aliorum
 „curam. eo ipso, quod naturaliter prius est, sentire sui,
 „quam aliorum existentiam. Deinde quia ut ego mei ipsius
 „curam habeam, ad neminem proprius, quam ad meipsum
 „spectat. Licet enim scopum nobis prefigamus bonum com-
 „mune; tamen cum ego quoque generis humani pars sim,
 „cuius saluti aliqua etiam cura debetur; nemo sane est, cui
 „distincta magis & specialis mei cura incumbere possit, quam
 „mihin metipsi.“

(4) Cum his quoque verbis notam quandam connectit au-
 thor in hanc sententiam. „Neque enim per socialitatem heic
 „intelligimus præcise proclivitatem ad iungendas societas
 „particulares, quæ etiam malo fine & modo iniri possunt,
 „uti est coniunctio latronum; quasi sufficeret, qualicunque in-
 „tentione sese cum altero coniunxisse. Sed per socialitatem
 „innuimus eiusmodi dispositionem hominis erga quemvis ho-
 „minem, per quam ipse benevolentia, pace & caritate,
 „mutuaque adeo obligatione coniunctus intelligitur.
 „Diximus autem cuilibet homini socialitatem colendam &
 „actu exercendam, quantum in se. Quia cum penes nos
 „non sit praestare, ut alii omnes sese erga nos, prout par-
 „erat, gerant: igitur officio nostro satisfecimus, si nihil eo-
 „rum, quæ in nostra erant facultate, omisimus, quod istos,
 „ut vicissim erga nos sociabiles essent, permovere posset.“

(5) Ita Pufendorfius in alio opere, quod inscripsit de of-
 ficio hominis & civis iuxta legem naturalem. Cap. III.
 S. 13. Despicent autem in toto hoc systemate, quod cum
 plausu exceptum est, viris gravibus non priuca capita; primo
 quidem, quod præcipua hominis officia erga Deum, seque
 ipsum non directe ex ipsa natura, sed per ambages & dif-
 fices anfractus derivet; quasi religio tantum propter socie-
 tam sit, aut ex societatis utilitate metienda, eique pro
 temporibus aptanda, aut quasi ipsa etiam ratio ulterius pro-
 gredi in religione, Deique cognitione & cultu non pos-
 set, quam quoad felicitati humanæ societatis inservire queat.
 Enimvero nexus religionis cum societate per exiguum officio-
 rum erga Deum indicat partem, neque plana est via, qua
 ex religione & societate hominis in seipsum officia deducan-
 tur, praterquam quod ordini repugnet, prius civem infor-
 mandum sumere, quam hominem. Dein quod auctor dicit:
 re-

religio, prout salutem animarum procurat, ex peculiari revelatione divina provenit, non continuo probari potest, quasi humana ratio nihil doceret de statu vitæ alterius, eiusque beatitate aut miseria, quæ præcipe ex vita antealba definienda erit. Denique pessime traducitur hæc theoria à nonnullis ad carpentes viros solitarios, totumque institutum hominum sese Deo devoventium, quasi qui in medio versantur foro, hispiones, & agyrtae & mimi, & ambubaice, & saltatores plus sapient, sicutiusque observarent primam naturæ legem a summo Deo præscriptam, ac ii, qui Deo & contemplationi divinitatis rerumque aternarum se dant. Ita sit nompe in his disciplina, si neque ad ordinem, neque ad gradus finium naturæ satis attenditur. Primum illud est, ut quisque proficiat futuræ sorti, quæ finem non habebit, atque ex praesenti vita pendet. Dein expendendum, quatenus ab universis ac singulis colenda sit humana societas. Unde enim præceptum naturæ excusculpent ita singulos afficiens, ut nefas sit homini adulto in loca sola, aut artiora claustra sese abdere, non alio animo, quam ut summo cum bono penitus se contingat, & in tuto collocet salutem suam? Aliorum de naturali iure principia vel indicasse uno verbo satis erit. Magno enim numero excogitata sunt; ut cum primam juris originem deducerent ex utilitate cuiusque, ex convenientia cum natura, ex perfectionibus rerum, ex stimulis naturæ, ex triplex amore hominis, ex recta constitutione, seu felicitate generis humani, ex voluntate aut cultu Dei, ex doctrina orthodoxa de statu integratatis, ex veritate reali &c.

C A P U T V.

In hominum actionibus non modo iura & obligationes, sed præterea adiuncta varia & fines agentium spectari debent, ut habeatur actionum moralitas completa.

A R G U M E N T U M.

S. XXV. Moralitas completa gentium. XXVIII. obligacionum. XXVI. earum circumstantiarum. XXVII. fines & causæ impellentes a-

E

Zallinger Ius Nat.

S. XXXV.

§. XXV.

Secundum syntheticas leges a simplicioribus ad composita progredimur differendo de actionibus humanis, earumque moralitate. Non enim id modo in illis spectandum est, contentaneæ fuerint, nec ne obligationi aut iuri naturali, sed præterea, quæ fuit actionis adiuncta seu circumstantiæ, quis agentis finis, vel animi propositum. Alterutro istorum trium vitiato vitiatur actio; ut adeo moralitas completa coalescat tum ex natura ipsius actionis in se spectatæ, sive ex illius interna convenientia cum iure quodam aut obligatione naturali, tum ex circumstantiis, denique ex fine agentis sive animi proposito. Primo igitur actionis in se spectatæ quædam velut Anatome ob oculos ponenda est.

- (a) Humana actio vel continetur interna tantum intellectus cognitione & affectione voluntatis, seu amore, odio, delectatione rei sensibus obversantis vel sola ratione comprehensæ: aut præter internos actus exteriorem etiam motum ac mutationem habet; tumque mixta solet vocari, ut adeo, si quis *humano modo* quid agat, internus actus esse sine externo, non item externus sine interno possit. Semper enim externos actus cognitione interna & animi propositum, seu voluntatis determinatio præcedit, comitaturque; suntque externi actus plurimi, qui sine certo quodam actu interno naturam suam moralem non habent; sic patatio consensum internum poscit: precatio & vota in superos magis affectionibus mentis continentur, quam verbis, aut compositione vel motu membrorum. Actio externa cum suis circumstantiis & fine agentis, considerata vocatur *factum*, quique singillatim & actionem in se, & circumstantias distincte explicat, *speciem facti* dicitur narrare. (1)

- (b) **Actio**, quæ in se spectata consentit cum finibus naturæ intelligentis, ex obiecto suo bona dicitur: si iis repugnat, ex se & suo obiecto mala: quando autem neutra est, aut in se spectata aequa in bestias, ac hominem cadit, cœn corporis motus, usus aut delestatio sensuum, nescupatur ex se, aut ex obiecto *indifferens*; quia non ex actionis natura, sed fine operantis & ex circumstantiis pendet, bona an mala tenperi debeat. Quæ enim homini cum bestiis communia sunt, ea non communiter agenda, sed ratione & consilio informanda sunt.
- (c) **Præterquam** quod actio humana, quæ cito transit, recta sit, & penitus conveniens cum natura intelligente, aut e contrario prava, eique repugnans, semper habenda est ratio consecutionum, quæ agenti *imputantur*, cuiusmodi sunt laus & præmium, vituperatio & supplicium, præstatio damni actione illati, proclivitas ad similes actus, alia commoda, aut privatio eorundem, vel incommoda in agentem aliosve, eorumque mentem, corpus, fortunas, famam redundantia. Unde & in factis alia dicuntur *transeuntia*, alia *permanentia*, quæ vestigium quoddam sui relinquent. Hæc consecutionum *imputabilitas* propria est affectio humanæ actionis, maximeque in disciplina iuris memorabilis. Sed ea fieri non potest, nisi in potestate agentis fuerit, agere vel non agere; ac tum quoque, utrum consecutiones actionis ei imputari, seu adscribi possint, debentve, saepè ambiguum est. Illud etiam vel ex theoretica philosophia perspicuum est, non esse actionem in potestate agentis, nisi quæ præcedente cognitione, & libera electione seu voluntatis determinatione posita est. Patet ergo, unde pendat maxime imputabilitas actionis, ab intellectu semper, & voluntate. Est dein alienarum quoque actionum imputatio quedam, & imputabilitas: sunt præterea gradus imputationis, tum quæ in proprias causisque actiones, tum quæ in alienas fit. Neque alii aliis dontaxat actiones imputant; sed de suis quisque tum quas suscepit iam, tum quas suscepturnus est, actionibus indicat, ac quid imputari sibimet possit, debeatque, coram tribunali conscientiae suæ pronuntiat; quocirca actio, eiusque moralitas ad conscientiam agentis quoque referenda est.

(d) Alia plurimorum actuum affectio est, qua validi aut irriti nuncupantur, validi quidem, si effectum quemdam moralem gignunt, ad quem destinantur, ceu ius acquisitum, extinctum, translatum, vel obligationem suscepitam, firmatam, expletam seu finitam; contra irriti, si carent eo effectu, quem parere debuissent.

(1) Quia homines de actionibus aliorum, qua internæ sunt, & in animo hærent, cognoscere & iudicare non possunt; hinc fere præsumptionibus & coniecturis nituntur ea, quæ de fine agentis & animi proposito adferri in medium, aut ambigi solent. Ac quando humanae leges etiam voluntatem malam pœna afficiunt, non mere interna voluntas notatur, sed conatus quidam exterior, quo tamen factum ipsum, quod propositum erat, perfici non potuit.

§. XXVI.

Circumstantiae actionis a loco pendent, ac tempore, affectionibus variis personæ, aliis agentis iuribus, obligationibus eodem tempore concurrentibus, hominum aliorum præsentia, absentiave, a commodis & incommodis in alios provenientibus, ab instrumentis, ac modo, quo patrata est actio, ac sexcentis aliis, per quæ res moralis admodum complicata fit, & antiquitis definitionis.

§. XXVII.

De finibus peculiaribus agentis atque animi eius proposito complura annotanda sunt. Est autem finis id, quod agendo consequi aut evitare quis vult, sive propter quod agit, eaque volitio, *intentio* nuncupatur:

(a) Interrogatus, cur quis agat quidpiam, quisquis compos est rationis, vel præsentem animi statum seu affectionem explicat, aut quidpiam, quod consequi agendo vel evitare vult: igitur vel in præsente animi affectio-

fectione acquiescit, si que agendo satisfacit, vel agendo aliud quidquam obtinere, aut effugere cogitat. Passim dicunt: *non agit homo, nisi propter finem*: porro volitio illa certe *actio* est; quid igitur? hæc *actio* iterumne alium finem habet, atque ita deinceps? qui contemplando divinas perfectiones summi Dei venerationi, atque amori suo indulget; quem obsecro, finem spectat? nullum quidem spectare necesse habet; sed in ea affectione animi sui acquiescit.

- (b) Sæpe longa series finium & actionum præ manibus & oculis est, quorum prior ad posteriorem refertur; cumque infinita non poslit esse progressio; erit unus aliquis. quem agens ultra non refert nunc quidem, et si posset referre, aut retulerit alias; alius autem erit, in quo tanquam meta ac centro sistere cogitationes, ac desideria sua cogitat: prior ille vocatur *finis ultimus negative*, hic posterior *positive*: alii interiecti sunt remotiores, atq[ue] propiores, proximus, ultimus; atque hic est primus in intentione, ultimus in executione.
- (c) Aliquando plures fines agendo amplectimur, uti saepe diversis ex causis atque incitamentis agimus; si plures amplectimur, non eodem tamen singulos modo, ac velut pretio; is erit *finis principalis*, ob quem quis ageret, et si abefient alii fines, aut, qui si abefest, et si praesto forent alii, non ageretur a nobis. *Secundarius*, ob quem non ageret quis, nisi alio vel aliis moveretur; idcirco & intentio alia *primaria* est, alia *secundaria*. (1)
- (d) In comperto est, ipsas *actiones* & *negotia*, quæ geruntur, per se & natura sua, aut vulgariter usu habere propositos fines, certosque effectus gignere physicos aut morales; uti fit. cum paciscendo iura & obligations producuntur, firmantur, extinguntur, aut quando per ipsum actum perfectio quædam corporis, animi, fortunarum comparatur vel amittitur. Hosce fines ita spectare solet, qui agit, ut ad eos consequendos aliis finibus & causis impellatur, aut moveatur, sive ut fines negotio proprios & velut internos ad alium finem destinet. Quapropter fines proprii & interni *actionis*, ab aliis finibus agenti pro-

positis vel a causis impellentibus discernendi sunt. (2) Fines agenti proprii, seu causae impellentes sunt extra negotium gestum, apud alios idem agentes alii atque alii, adeoque maxime variabiles, eti primarii sint in animo agentis. Neque iidem negotium gestum, eiusque substantiam attingunt, quamdiu finis ipsius negotii non excluditur, aut nihil spectatur, quo is subvertitur, aut quamdiu ab ipsis contrahentibus non deducuntur in pactum, iisque expresse affigitur consensus. Ceterum dubium non est, usu venire posse, ut per fines agenti proprios corrumpatur finis actionis ipsius; uti liquis religionem obit non Dei laudandi, honorandive, sed solius gloriola ab hominibus aucupandæ gratia.

(1) *In legibus quoque fines propositi & rationes moventes spectantur, utque recta eorum interpretatio & applicatio fieri possit, non rara est disceptatio, quæ primaria sit legis ratio, quæ secundaria.*

(2) *Alius, ut hoc exemplo utar, est finis contractus matrimonialis, ipsiusque matrimonii; aliun sibi præfigere potest, qui eum contractum init, veluti si quis id spectat incundo, ut affinitatem contrahat cum familia nobili.*

§. XXVIII.

Quisvis obligatione naturali adstringitur, ut in regendis actionibus fibi fines præfigat naturæ intelligenti ac rationi consentaneos, proindeque in sola sensuum delectatione bestiarum more haerere agendo, & conquiescere non potest salva honestate. Tenetur enim convenienter naturæ suæ vivere; ob eam enim causam mente ac ratione pollet, secus turpissime pervertitur ordo naturæ, si pars nobilior ignobiliori, & ratio sensibus subiicitur, & primæva naturæ intelligentis celfitas ad vilem bestiarum conditionem deprimitur. Natura delectationem aspersit

re-

rebus, quæ sensu percipiuntur, non ut in ea tanquam fine conquiescat homo, sed ut hoc tanquam remedio ad actiones naturæ conservandæ necessarias certius, facilius, constantius obeundas utatur. Est igitur delectatio propter actiones naturæ convenientes, non vero propter delectationem actio esse debet. Hinc Seneca cum Epicureo differens, *tu voluptate frueris, aiebat, ego utor.* (1) Frustratur ad finem, quem in voluptate ponebant Epicurei: ut quis dicitur instrumento, vel medio ad finem obtinendum; quo modo Stoici utebantur voluptate. (2) Ex his deduces:

- (a) Quia homo actionibus suis obligatur fines praefigere rationi consentaneos; sequitur, ut contra obligacionem agat, si eiusmodi fines sibi non praefigat; eius actio igitur mala erit, minime indifferens. Quapropter spectato fine agentis nulla est actio indifferens; sed vel bona ob finem rationi consentaneum, vel mala ob eiusmodi finis defectum. Quia tamen fieri potest, ut actio in se spectata non statim naturæ intelligentis, sed etiam bestiarum propria sit; idcirco actio in se sine ex objecto, vel *quoad speciem* indifferens esse potest: non item *quoad individuum*, ut aiunt.
- (b) Agere præcise, quia lubet, quia placet, vel exercendæ libertatis causa est otiose agere, & absque fine rationi consentaneo: igitur mala istiusmodi est actio (3), neque obligatio negativa non otandi, vel positiva spectandi fines rationi consentaneos, quandiu homo ratione utitur, supra humanam infirmitatem censi potest; nisi supra naturam ducas, convenienter naturæ vivere, atque ut hominem decet.
- (c) Cum obligatio extet naturalis, qua iubemur praefigere fines rationi consentaneos; patet, actionem, quæ in se sine interne mala est, & mala esse cognoscitur, fine etiam bono non expurgari; quia non sunt facienda

de mala, ut eveniant bona. Etsi autem & actio in se considerata, & agentis finis seu propositum bona sint; tamen fieri potest, ut ob adiuncta aut circumstantias cesseret esse bona. Quando ex fine agentis duntaxat pendet, ut recta sit actio, aut prava, *moralitas istiusmodi actionis vocatur extrinseca*; ceu cum ob finem bonum bona sit, quae est ex se indifferens, aut prava ob finem malum, quae in se bona est.

(1) Seneca de vita beata. c. 10.

(2) *Hinc igitur proscripta est propositio VIII. inter damnatas ab Innocentio P. XI. „Comedere & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, non est peccatum; modo non ob sit ualeitudini; quia licite potest appetitus naturalis suis, actibus frui.“ Et Propositio IX. „Opus coniugii ob solam voluptatem exerciti, omni penitus caret culpa ac defessa ueniali.“*

(3) *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Matth. XII. 36. Ceterum generatim hic statuitur obligatio non agendi, nisi ex fine rationi consentaneo. Quid porro & quatenus rationi sit consentaneum, hoc loco disceptari non debet.*

C A P U T VI.

Posita moralitate completa actionum, præcipua earum affectio est imputabilitas.

A R G U M E N T U M.

S. XXIX. *Imputatio. XXX. luntarium, quod non unius generis est. XXXIII. Coaglio. XXXIV. Metus.*
Fit de actibus tantum liberis.
XXXI. *Eidem obstat ignorantia. XXXII. Positio vo-*

S. XXIX.

Imputare arithmeticâ voce idem denotat, ac referre quidquam in rationes alterius, sive in morali discipli-

Sciplina, adscribere cuiquam causam actionis, & præterea consecutiones sive consectaria. Constat imputatio partibus duabus, nempe imputatione *facti*, qua quis declaratur auctor actionis: & imputatione *iuris*, qua consectaria actionis eidem assignantur; nam qui actionem edit, quacum certa consectaria connexa esse ignorare non potuit, in hæc ipsa censetur agendo consensisse. Patent igitur sequentia:

- (a) In omni foro imputatio facti propria est *auctoris*: imputatio iuris propria *iudicis*: *reus* dicitur, in quem utraque directa est.
- (b) Rethores imputationem facti reducunt ad questionem conjecturalem: fecerit quis, nec ne? imputationem juris ad questionem qualitatis: fuisse aut honeste fecerit, an fecus.
- (c) Si complete sumitur imputatio, atque ad naturalem cogitandi vim revocatur, tali ratiocinatione debet exprimi, ut præmittatur & lex & consectaria: dein ponatur factum, denique in conclusione imputatio juris vel sententia enuncietur. (1)
- (d) Quia facta continent tum actionem in se, tum adiuncta omnia, ac fines agentium, ex quibus magnopere pendet moralitas; hinc necesse est, ut imputanti ius omnia adiuncta probe explorata sint, aut in lucem protrahantur.

(1) *Qui fratrem occidit, reus est mortis: porro Cain fratrem occidit; igitur reus est mortis.*

§. XXX.

Imputatio iuris fieri non potest sine imputatione facti, neque imputatio facti, nisi actio fuerit libera, siue in potestate agentis, ita, ut is potuerit non age-

re; (1) nulla enim tam idonea est, & iusta excusatio, quam si quis vere dicat: per me non stetit, quo minus istuc fieret, aut non fieret. Colliges:

(a) Quod liberum & in potestate nostra est, id pariter *voluntarium* dicitur, sive tale, quod præcedente cognitione intellectus a voluntate provenit, sive ab appetitu rationis, non quod semper secundum præscriptum rationis, sed quod non sine usu illius fiat. Quia igitur non imputabile, quod non liberum; neque liberum, quod non voluntarium, neque voluntarium, nisi ex præcedente cognitione, ac certa voluntatis determinatione; sequitur, ut imputabile nihil sit, nisi ex præcedente cognitione, ac certa voluntatis determinatione. Cognitioni adversatur ignorantia, & voluntatis determinationi vis ac metus. Hæc igitur spectanda sunt, ut pateat, quid imputabile & quatenus sit.

(b) Imputabile non est, quod *invincibile* dicitur, nempe tale, quod usu facultatum corporis aut animi vinci non potest, seu morbi & vitia quædam naturæ, nisi ex neglecta cultura aut studiosa depravatione proveniant: neque imputabile id, quod natura *impossibile* dicitur: neque motus naturales, qui vi mechanismi fiunt: neque imputabilis est actionis omissio, si agendi defuit occasio. Est autem *occasio* pars temporis idoneam agendi opportunatatem habens. (2)

(1) *In potestate nostra est non modo interna voluntatis actio aut motus plurimi corporis, sed saepe etiam præcedens cognitio ad recte agendum necessaria, dein saepe occasio, instrumenta, impedimentorum remotio, verbo, quidquid usu facultatum nostrarum, aliarumve rerum, aut parato aliorum auxilio consequi possumus, velevitare.*

(2) *Imputari non potest venatori, quod feram non straverit; si nullam uspiam offendere potuit.*

§. XXXI.

Cognitioni ad agendum necessariæ opponitur ignorantia, & error; *ignoramus rem, quæ penitus nos fu-*

fugit, & cuius nihil omnino in mentem venit, quando agimus: *erramus*, quando in contraria falsa opinione sumus. Utrinque, in errore & ignorantia vindendum, quatenus actionis causa sint: unde proveniant: in qua re versentur:

- (a) Ignorantia, & error agendi causa sunt, quando iis rematis non fieret actio, tumque *antecedens* seu efficax est ignorantia vel error; (1) si quis ignorans aut errans ita agit, ut cognita etiam veritate ageret nihilominus; tum error & ignorantia est *concomitans*, nec fieri actio *ex* ignorantia, aut *ex* errore dicitur, sed *cum* errore vel ignorantia, aut *ab* errante vel ignorantente. Denique *subsequens* ignorantia, vel error dicitur, qui sequitur non ipsam actionem, de qua sermo est, sed aliam præcedentem, ex qua provenit; tibi si quis tabulas, unde scire poterat, in mare proiecit. Patet, quod posterius utrumque genus actionis causa non sit, certe non unica. Qui vero ratum habet, quod cum tali errore vel ignorantia male actum est, non agendo, sed ratum habendo peccat.
- (b) Qui usu facultatum suarum deponere errorem vel ignorantiam potest, ac notitiam comparare eam, qua opus est ad recte agendum, laborat ignorantia vel errore *vincibili*; secus *invincibili*. In priore quasi gradus insunt; est enim *affectata* ignorantia, qua quis id, quod scire interest, studio ac directe vult nescire, non auscultando, vel impediendo, nequid innotescat: dein *craffa* & *supina* ignorantia, quando nullam aut proprie nullam diligentiam quis adhibet, ut comperiat, quod scire potest, ac debet. Qui enim cognitione caret, qua nec potest, neo debet esse instructus (quales sunt infantes ac perpetuo amentes) laborat ignorantia *negationis*: contra ignorantia *privationis* dicitur, si quis potest, ac debet rem nosse.
- (c) Icti Romani peculiari titulo agunt de ignorantia iuris & facti, uti nempe aut factum, eiusve adiunctum, aut quid obligationis, vel honestatis sit, quis ignorat. Iuris quidem positivi, aut facti ignorantia facile

cile locum habet inter homines: non enim sola cogitandi vi talia innescunt, sed notitia aliunde adveniente; quæ æque advenire, ac non advenire potest; quamquam ignorantia iuris fere cum aliqua negligenter coniuncta est, (2) non item ignorantia facti. Ad illam pertinent leges, quæ hominibus imperitis veniam dant, si ignorent ius non manifestum: hanc subesse ponunt leges de possessore bonæ fidei, de condicione indebiti &c. facta propria non facile ignorare quis sumitur, nisi temporis decursu memoria creditatur abolita.

(d) Pro indubitata habenda est thesis: *Siqua est invincibilis & antecedens error vel ignorantia, tollitur voluntarium, quodque ex ea commissum est, vel omnissimum, imputari nequit; cum id neque in se, neque in sua causa sit cognitum ullo modo: igitur neque volitum: nihil enim volitum, quod non cognitum Hinc ab Alexandro P. VIII. iuste rejecta est propositio secundo loco posita: Tamen si detur ignorantia invincibilis iuris naturæ, hac in statu naturæ lapsæ operantem ex ipsa non existat a peccato formaliter. Ex hac tamen damnatione inferni nequit, re ipsa dari, aut vulgo posse locum habere ignorantiam invincibilem iuris naturalis; de qua re Theologi certare solent; quamquam cur non possit omnino habere locum in hominibus incultis, ac stupidis, cetera bonæ mentis? Neque tamen in ea opinione sum, ut censeatur ignorantia iuris laborare, qui de iure ambigit in utramque partem, & assensum propterea cohibet, sive quod ex parte utraque destituatur ratione & aiendi, & negandi, sive quod paribus rationum momentis trahatur in partes diversas. Ignoratus quidem, ut exemplo res palam fiat, venenum potionis admixtum, eui nihil de veneno, dum potare cogitat, in mentem venit. At cui probabilis ratio suppediat de admixtione facta, et si id certo affirmare non possit, non id dicitur ignorare. Nempe aliud est, carere notitia rei, aliud certa carere.*

(1) *Istiusmodi fuisse ignorantiam Abimelechi Gen. XX. 4. 5. ipse re & verbis comprobavit. Nunquam enim ad Sarum ducendam adiecerat animum. si Abrahami uxorem nosset. Similis erat ignorantia Pauli. Act. XXIII. 5.*

(2)

(2) Cum divino ore prolatæ sit gravis illa sententia: qui non crediderit, condemnabitur, Marc. XVI. 16. nequit ignorantia invincibilis facile præsumi eorum, qui in falsis sententiis computrescunt, veritate catholica ex omni parte circumluciente. Nempe & vulgo dicitur: omnis peccans ignorans; neque tamen ob eam causam non peccans, neque pœna non obnoxius censeri potest. Similiter de errore vincibili differendum. Sap. V. 6. Vid. Gratianus princip. caus. XV. q. I.

§. XXXII.

Alterum actionis principium, quo ea fit imputabilis, est voluntas, quæ tum in internis actibus versatur seu amoris, delectationis, odii &c., tum in externis, qui imperati dicuntur; neque cadit in bestias; cum sit appetitus rationis. Quæ ad hunc locum maxime spectant, sequentia capita sunt:

(a) Diximus supra (§. XXX. a.) quod liberum, id pariter voluntarium; at, quod voluntarium, non continuo liberum est. Potest enim quidpiam ita provenire a voluntate, ut idem mens non habeat in potestate: quales sunt propensiones & inclinationes variæ, quæ a voluntate quidem proveniunt, at necessario; proin liberæ non sunt, neque imputabiles, nisi quatenus mens easdem amplectatur, approbet, vel causam eorum posuerit. Commotiones animi repentinæ & vehementiores sæpe in corpus redundantes ex bono vel malo sensibus aut imaginationi proposito, quando omnem attentionem primo rapiunt, & rationis usum prævertunt, non sunt voluntariæ, adeoque nec imputabiles. Idem generali nomine concupiscentiae veniant, quæ antecedens dicitur, dum ipsam voluntatem ad appetendum, aut fugiendum vehementer inclinat, cognitionem vivacem efficit, & cogitationem ab opposita parte distrahit, eoque modo voluntarium auget, sed liberum minuit. (1)

(b) Quemadmodum voluntario admiscetur contraria inclinatio, aut non admiscetur; ita mixtum dicitur, aut purum voluntarium. Ac tum censetur absolute & sim-

simpliciter voluntarium id, quod voluntas non obstante contraria inclinatione atripit, idemque est imputabile. Notio *spontanei* fixa non est. Vulgo aiunt, sponte fieri, quidquid ab interna ac naturali vi aut propensione tritum, ac tribuitur etiam bestiis, quae sponte currunt ad pabulum, quin rebus etiam inanimis, ut cum tabulatum sponte cedit. Proinde non omne spontaneum etiam liberum ac voluntarium, neque omne liberum, continuo spontaneum; quia etsi voluntas quid amplectatur; tamen non sua propensione & proprio motu, sed potius necessitate quadam, aut metu id facere potest; ut adeo *sponte* prope eandem vim habeat, ac lubenter quid agere, cui opponitur id, quod ab invito fieri dicitur. Quamquam qui ab alio rogatur, aut monitus propenso animo obsequitur, lubenter agit, non ideo sponte, quia non suo motu ad agendum progressus est.

- (c) Quod quis vult, id aut exprimitur claris signis, aut factis indicatur, aut coniecturis colligitur probabili quadam ratione. Est igitur voluntarium *expressum*, aut *tacitum seu interpretativum*, aut *præsumptum*. Et quia *consensus* in alienos actus aliud non est, nisi voluntio, ut fiat, quod alter fieri vult, aut non fiat, quod non vult; hinc etiam consensus aut erit expressus, aut tacitus, aut præsumptus. Similiter spectatur *ratihabito*, quae est declaratio consensus post factum accedens. Patet autem, tacitam ratihabitionem nullam esse, quando aut factum non præcessit, aut cognitum postea non est ab eo, qui ratum habere dicitur. Cuncta haec eas tenus imputabilia sunt, quoad a libera voluntate processere.
- (d) fieri potest, ut voluntarium & imputabile censeatur id, quod ab aliena, non nostra voluntate pendet, nempe ob legem quandam, aut pactum. Hoc modo Rector civitatis repræsentare dicitur populum, & Rectoris voluntas voluntatem populi declarat, quatentus iure agit, ac nomine & auctoritate Rectoris. Sed de imputatione alienorum actuum infra agetur. Dicitur etiam si spectatis *negative voluntarium*, quod quis impedire debuit, ac potuit; nec impediit.
- (e) *Direkte voluntarium* est, in quod voluntas fertur proxime & velut recta via: *indirecte voluntarium seu in causa*

sa, in quod voluntas non tendit, nisi quatenus conne-
xum apparet cum eo, in quod tendit. Siquis vult A,
quocum connexum esse novit B, is dicitur velle A di-
recte, B indirecte. Tritum est illud: Qui vult causam,
vult etiam effectum in ea prævisum. Ut imputatio eius,
quod quis non vult nisi indirecte, rite fiat, consideran-
dum est, 1. quæ & quam arcta connexio sit inter utraque.
2. Satisne, & quomodo ex fuerit prævisa. 3. Quæ
fit ius agendi id, quod directe quis vult, & quanta
obligatio alterius evitandi. (2)

(1) *Similiter de perturbationibus animi quibuscumque, de temperamento, de consuetudine bona, aut prava iudicandum est, quæ quidem contraria consuetudine vincere potest, ac debet. Iis, quæ perturbato aut repente inflammato animo peccantur, opponi solent commissa ex malitia, nempe pleno cum usu ratio-*
nis, nulla animi commotione magnopere stimulante. In iure humano minus odiosa videntur delicta, ad quæ gravi metu (de quo postea) aut ex recenti iracundia quis prorumpit, quam quæ cupiditate, amore vehementer, aut desiderio voluntatis nascun-
tur. Leges Romane impunitatem dederunt marito adulterum uxoris sua occidenti. 1. marito. 24. D. ad leg. Iul. de adulteriis. Aliter S. Canones sentiunt. Conf. Prop. 19. inter damnata ab Alexandro P. VII.

(2) *Fieri potest, ut nostra actio coniuncta sit cum aliquo alterius damno; ac sepe locum habet; non videtur iniuriam facere, qui utitur iure suo. C. cum Ecclesia. 31. de Eleccione. Sed nempe præcavendum est, ne nostra actio aliis fraudi sit. 1. si servus. 27. §. 8. D. ad leg. Aquil. & I. Si putator. 31. ibid. §. item si putator. 5. I. de leg. Aquil.*

S. XXXIII.

Coddio, seu vis ab ICor. Paulo l, vis autem 2. D.
quod metus cauf. gest. erit. dicitur maioris rei impetus,
qui repellere non potest. Provenit ergo extrinsecus,
& si vim passus reluctetur pro viribus, corpore & ani-
mo, imputari non potest id, quod vi gestum, vel po-
tius extortum est. (1) Collige:

(a)

- (a) Vis non eadit in mentem, & actus internos; quia fieri non potest, ut quis nolens velit, aut volens nolit. Solia ergo membra hominis vel adigi ad motus vi possunt, ut quis coacte, & instar instrumenti inanimi agat, vel cohiceri a motibus ita, ut resistere quis non valeat, & coacte patiatur. Et quoniam mens neque eo cogi potest, ut eiusmodi motus violentos aut cessationem velit, idcirco ii nec *imperati* vocari possunt. Mens ergo libera est a coactione tam circa internos actus, quam imperatos. (2)
- (b) Minus proprie *cogi* dicitur, qui tormentis & cruciatu adigitur ad sceleris confessionem, aut religionem ac fidem eiurandam. Nam in potestate habet & pati, & loqui. Quia tamen spectata infirmitate difficulter resistitur dolori, erit illa coactio quædam, ac vis *moralis* (ut a physica discernatur) quæ saepe in solis intentatis minis sita est, & metum gignit. (3)

(1) Casus extat Deuteronomio. XXII. a. v, 25.

(2) Aliud est, si quis invitus agat, aut invitus cesseret ab agendo, nempe ita, ut mallet contrarium. Talia enim simpliciter voluntaria sunt, ac libera. (§. XXXII. b.)

(3) Hoc maxime principio nituntur, qui abrogatas volunt omnes iudicium quæstiones: qua voce intelligere debemus tormenta & corporis dolorem ad eruendam veritatem. I. item apud 15. §. 41. D. de iniuriis. Sic enim argumentantur ex 1 in criminibus I. §. 23. D. de quæstion. Quæstio „res est fragilis & „periculosa, & quæ veritatem fallat; nam plerique patientia „sive duritia tormentorum ita tormenta contempnunt, ut exprimi „eis veritas nullo modo possit: ahi tanta sunt impatientia, ut „quodvis mentiri, quam pati tormenta velint.“ Paucis di- cunt: mentietur, qui ferre poterit: mentietur, qui non po- terit.

§. XXXIV.

Metus Iurisconsulti est trepidatio mentis ob ma-
lum instans; ac si est causa actionis, ut eo depulso
non fieret, antecedens: si actionem comitator du-
xat.

xat, comitans dicitur; Priore casu *ex metu* quid agitur, posteriore *cum metu* (§. XXXI.a.) Ut imputatio metus causa gestorum recte fiat, spectanda est magnitudo metus, causa, iustitia.

- (a) *Metus gravis seu probabilis*, cuius nempe excusationem leges probant, censetur is, qui cadit in constantem vi-
rum; quod non fit, nisi ob oculos versetur malum &
grave & praesens seu iamiam instans, & quod aliter evi-
tari nequit, nisi agendo id, quod dein ex metu aeternum
vel gestum dicitur. Mala gravia sunt mors, mutilatio,
foedum vulnus, acerbus dolor, servitus, carcer, amis-
fio status, stuprum, infamia ægre abolenda, excom-
municatio; *praesens* malum, seu instans habetur, si
e. g. minas infert is, qui potest, ac solet, seu paratus est
exequi: *vitari* non potest, si quis par non est, neque suis
viribus & facultatibus, neque aliorum ope eidem in præ-
senti arcendo, vel depellendo. Contra *levis* erit metus,
si aut leve malum intentetur, aut tale quidem, quod vel
remotum est valde, vel depelli facile potest. In hac
magnitudine metus iudicanda necesse est, ut ratio ha-
beatur personarum quoque, aetatis, sexus &c.: id
circo aliis dicitur *absolute* gravis metus, aliis *re-
spective*.
- (b) Si metus a causa naturali provenit seu morbo, naufra-
gio, aut certo istarum rerum periculo, ab incursione fe-
rarum, turbatione elementorum &c. *intrinsecus* oriri di-
citur: si a natura intelligente incutitur, *extrinsecus*.
- (c) Uti is, qui metum gravem alteri infert, iure agit, aut
iniuria; ita metus iuste aut iniuste incussus dicitur. Fie-
ri potest, ut quis ius habeat perfectum, ab altero quid-
quam exigendi; quin propterea vi ac metu extorquere
id possit. Quo casu metum inferens non tam re, quam
modo peccat. (§. XVII g.) His iam notionibus re-
spondent sequentes Theses.
- (d) Quia mens cogi non potest, ne cruciatu quidem corpo-
ris, multo etiam minus sola comminatione mali; (§.
XXXIII. b.) idcirco quidquid ex metu etiam antecede-
nte fit, ita voluntarium est, ut sit etiam imputabi-

le, (1) non tamen ad culpam tum, quando inter duos mala eligitur minus, uti cum vi & metu extorquetur actus non turpis, et si indebitus: at metus quantumvis gravis & iniuste, & extrinsecus incusus ad extorquendum actum turpem, non impedit, quo minus is imputari agenti possit; quia omnia potius mala subeunda sunt, quam ut turpe facinus admittatur. Vulgo censent, leges positivas non stringere cum periculo gravis mali, modo legi naturali nihil adversum committatur.

(e) Quod fit metu quocunque gravi seu levi, at intrinsecus orto, agenti imputatur in utramque partem; ac tenetur quis promisso, ac voto, quod ex tali metu factum est. Ipse enim sese adstrinxit. (2)

(f) Idem sentiendum de metu iuste incusso; qui eo casu ad bonum tendit; secus enim non erit iuste incusus. Si igitur iusto metu perterritus ita apud se cogitet: non facerem istuc bonum, si metus abesset; aut non servarem divinam legem, si non esset gehenna; tum quidem haec voluntas mala imputatur ad culpam. At enim necesse haud est, ut qui terrore ac iusto metu ad bonum inducitur, ita cogitet, & tam prava animi affectione sit. Fieri enim potest, ut salubri timore perculsus bonum eligat, & exequatur, quin decernat, quid eo sublatu metu esset acturus. Quid enim necesse est, quamobrem ita decernat, aut tam perverso animo sit; cum ex ea voluntate nec quidquam commodi habeat, & idem pectatum peccaret coram summo Deo, eandemque poenam subiret, quam evitare vult omessa actione mala?

(g) Metus levis non tollit imputationem. Nam vani timoris iusta excusatio non est. (3). Neque ea, quae ex hoc metu fiunt, adscribuntur terrori allato vel iniuriæ afferentis, sed fatuitati metuentis, (4) aut meticuloſitati (5).

(1) Hoc modo sustineri potest illud ex Stoicorum disciplina petitum: coacta voluntas est voluntas. Censebant enim, nunquam terrori ac perturbari eum, qui sapiens sit. Concinit l. si mulier. 21 §. 5. D. quod metus causa. Cum tamen, si ex metu quid agatur, minus id voluntarium sit, idcirco apud homines fere excusationem quandam habet metus, aut mitigationem

nons pænæ. Sed utrum ob eam causam, quod voluntarium non tollatur metu, continuo valeat id, ac robur habeat naturali iure, quod metu gestum est, non est propria huius loci disputatio.

(2) L. Si mulier. 21. D. quod metus caus. *Si mulier contra patronum suum ingratæ facta, sciens se ingratam, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit, vel promiserit, ne in servitutem redigatur; cessat edictum: quia hunc sibi metum ipsa infert.*

(3) L. 184. D. de R. I.

(4) C. cum. dilectus. 6. de his, quæ vi metusve caus.

(5) L. nec timorem. 7. D. quod metus causa. *Consentaneæ leges binae præcedentes.*

C A P U T VII.

Non modo suæ cuique actiones, sed aliorum etiam sapienter imputantur.

A R G U M E N T U M.

§. XXXV. *Ius & modus impunitandi aliena.* XXXVI. *Ius & mandatum.* XXXVII. *Confilium.* XXXVIII. *Con-* *sensus.* XXXIX. *Palpum.* XL. *Receptus.* XLI. *Participatio.* XLII. *Taciturnitas & defitutio.*

§. XXXV.

Si iussu tuo, si consilio vel consensu, si ope, operative præclare a quopiam res gesta est, in partem laudis, ac meritorum te venire iure tuo, arbitraris. At si prava suggestisti, mandasti, concessisti, eam excusationem habere iustum te putas: non feci: non interfui: pedem ac manum non movi. Si quis dein dicat: at fuisti auctor facinoris mandando, suadendo, potestatem faciendo; quid tum, inquis, vim nullam,

ut fieret, intuli: libere fecit: poterat non facere, imo debebat: *æstatem* habet. Nulla hæc sunt; neque enim dubium est, malefacta patrari non sola manu, verum & iussu, consilio, patientia, aliisque modis; omniq[ue] iure aliorum flagitia aliis atque aliis imputari. (1) At ne iniquissimum feratur iudicium, multa attendenda sunt, qua ratione, qua mensura aut gradu alienorum actuum imputatio fieri cuiquam possit. *Præcipuæ regulæ* sunt sequentes:

- (a) Noscenda in primis est ratio, qua alienæ actionis auctor, socius seu particeps, seu adiutor, aut denique fautor quis fit, haberique iure possit, five ut vulgo dicunt, quo modo in actiones alterius alter *influat*, nempe physice, moraliter; proxime, propinque, remote; positive, aut negative; directe, vel indirecte: per se, ac per accidens. Vulgo istiusmodi rationes, ob quas aliorum actus aliis etiam imputantur, comprehendunt hoc versiculo :

*Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.*

Patet, priora sex genera *positivum* quid indicare, posteriora tria *negativum*.

- (b) Dein spectanda magnitudo huius influxus, five quantum adiuverit, ac contulerit quisquam ad actionem. Hinc vocant aliam, causam *præcipuam*, aliam *sociam seu collateralem*, aliam *subiectam*, aliam similem *instrumento*; aliisque est *auctor* actionis, aliis *socius* vel *adiutor*, aliis *fautor*, aliud *instrumentum*.

- (c) Causa *præcipua* five *auctor* actionis is est, propter quem ea fit, five a quo moventur aliæ cause, ita ut nulli istarum potiori iure adscribatur actio, et si dein proxima actionis causa facienda rei haud ignara se miscuerit.

(d)

- (d) *Causa subiecta* est, quæ alteri moventi atque ad agendum iam paratæ obsequitur, eamque adiuuat, vel stimulat.
- (e) Inter causam præcipuam ac subiectam media videtur causa *socia*, propter quam quidem actio non fit, quæque alias causas non movet, quæ suo tamen nomine agit, non ut obsequens alteri. Causæ sociæ sunt ii, qui adhaerent capiti & auctori seditionis, latrocinii, cuiuscunque factionis. Nullus istorum auctor quidem vel causa præcipua, neque causa tantum subiecta.
- (f) Causa *mere instrumentalis* dicitur, quæ ab alia causa mota actionem edit ignara, bona an mala sit, vel quo animo ab aliis causis moveatur, cey famulus rem non malam, sed malo animo imperatam exequens, vel subdit bellum injustum gerentes iussu principis, sed cuius iniustitia explorata non est.
- (g) Pro varia magnitudine imputatio varia, maior, minor aut par. Fieri enim potest, ut eiusdem actionis plures sint causæ præcipuae, plures sociæ, plures subiectæ. Universæ autem opus est, ut *efficax* fuerit causa cuiuscunque seu phycicæ seu moralis operatio, sive ut efficienter ab illa actio fit edita, (2) quod quidem cogitari potest, et si absente quadam causa successisset alia, aut aliae iam præsentes ea cessante, nihilque efficiente tamen actionem patrassent, (3)
- (1) *Paulus enumerans peccata in legem naturæ commissa ab hominibus expertibus veræ religionis, addit: qui talia agunt, digni sunt morte, non solum, qui ea faciunt, sed etiam, qui consentiunt (se sociant) facientibus.* Rom. I. 32. — Exempla etiam extant l. eiusdem 3. §. 4. & 4. nihil. 15. D. ad leg. Corneliam de Sicariis. l. non ideo. 5. C. de Accusat.
- (2) *Non lenitatem imperatoriam, sed truculentiam redolet* 1. quisquis 5. C. ad l. Iul. majest. *Iustior eorundem Imperatorum Arcadii & Honorii vox est, quæ exprimitur.* l. fancimus. 22. C. de poenis. quo modo etiam senserat Callistratus l. Crimen. 26. D. de poenis.
- (3) *Si furem fur prævenisti, ideone fur non eris?*

§. XXXVI.

Ad iussionem, qui primus est modus, quo quis particeps fit alieni actus, pertinet præceptum, quod datur ab habente potestatem in subiectum; dein mandatum, & conductio operæ, quando quis ab altero gratis aut pro mercede fieri quidpiam, aut geri curat.

- (a) Præcipiens actionem sine dubio eius causa *præcipua* est, obtemperans *subiecta*. (1) Quid vero? si quis scelus, vel operam ad patrandum scelus imperanti sine suo periculo obsequium negare non potest; ob eamne causam culpæ vacuus continuo habendus est? lex quædam Digestorum (2) videtur eum excusare. Sed ei legi emplastrum adhibendum est ex aliis legibus (3). Paulus præcipit, ut servi dominis obediant in Domino; quod non sit, si contra Dominum obeditur homini. Ipse ICtus Celsus legem 12. tabularum voluisse dicit, servos dominis in tali re non obedire. (4)
- (b) Mandans vel operam conducens pariter causa *præcipua* est; cui proin maxime imputanda est actio. Sed mandatarius vel operæ locator, si non *præcipua*, certe causa *socia* est. (5)
- (c) Quatenus mandatarius in potestate habuit servare fines mandati, eosque transgressus est, mandanti imputari non potest. (6)
- (d) Qui ratum postea habet, quod se inscio ante gestum est, causa efficax actionis dici non potest; non igitur actio, sed ratihabitio ei imputatur. Regula Iuris X. in VI. pertinet duntaxat ad aliquos effectus in iure expressos, atque ad contractus maxime. (7).

(1) *Causa præcipua occisi Uriæ David, Ioab subiecta.* II. Reg. XI. 14. seqq. Similiter Absolon de interficio Aminone. II. Reg. XIII. 28., & Izabel de lapidata Nabotho, III. Reg. XXI. II. Ceterum opus non est, ut, qui imperandi ius habent, expresso iussu aut decreto maleficium imperent; satis est, si re & facto, quid velint, præferant. Elegans exemplum extat apud S. Gregorium Nazianz. Orat. I. in Julianum ex versione

*sione Billii edit. Paris, A. 1569. pag. 612. „Quid interest (in-
„quit eloquentissimus Pater) periculum Christianis edicas at-
„que promulges, an præteferas, te Christianorum persecutio-
„nibus delectari, magnique criminis loco ducas, moderatio-
„ne quadam uti.“*

(2) L. is damnum. 169. D. de R. I.

(3) L. ad ea. 157. D. de R. I. l. servus 20. D. de O. & A.

(4) l. si servus. 2. D. de noxal. act. conf. Prop. 51. inter
damnuatas ab Innocentio P. XI.

(1) L. non salum. II. §. 3. D. de iniuriis. l. non ideo. 5. C.
de accusation.

(6) L. diligenter 5. D. Mandati.

(7) Interpretationem poscit C. cum quis. 23. de sent. ex-
comm. in VI.

S. XXXVII.

*Ex Consilio & suasione non eadem semper oritur
imputatio :*

(a) Magis imputatur consilium, quod datur de eo, quid
faciendum fit, quam quod modum suggestit exequen-
di eius, quod propositum iam est. (1)

(b) Magis item speciale imputatur, quam generale, magis
obtrusum, quam petitum.

(c) Magis fraudulentum & dolo malo datum, (2) quam im-
prudens, ac datum ex imperitia. Improbum tamen est,
de re parum cognita sententiam velle dicere, præser-
tim affleveranter.

(d) Qui consilium accipit, nulla necessitate constringitur;
eo ipso, quod consilium, non iussum accipiat; idcir-
co in consulentem non tota culpa derivatur, sed com-
municatur cum patrante actionem. Hoc sensu vulgo
dicitur: nemo obligatur consilio, quemadmodum nec
commendatione. (3) Unde consilium *simplex* dicitur, quo
explicat quisquam de re proposita, quid agendum, vel

non agendum sentiat; non simplex, si consulens incitat, stimulat, urget propositis motivis agendi, vel non agendi; illud ergo ad instruendum intellectum, hoc vero ad voluntatem movendam refertur, ac difficilior revo- catur, nisi priores rationes aliis gravioribus tollantur. Qui non tantum rationes profert, sed viam, & artem nocendi docet, arma, claves, instrumenta præbet, non iam consilium dedisse, sed proprius in partem actionis venire censendus est.

• (1) Conf. Prop. 39. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

(2) *Exemplum consilii fraudulenti vide Proverb. I. 10-15. Legibus Digestorum tenetur, cuius consilio adulterium commis- sum est. l. hæc verba. 12. & l. is, cuius ope. 14. D. ad leg. Iul. de adulteriis. Dein is, cuius consilio innocens dolo malo op- pressus est iudicio capitali. l. eiusdem. 3. §. 4. D. ad leg. Corn. de Sicar. Denique cuius consilio & persuasione servus a domi- no fugit. l. non statim. penult. §. ult. D. de leg. Fabia de Pla- giariis.*